

Số: 131 /BC-HĐND

Muờng Tè, ngày 28 tháng 9 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện 9 tháng; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Chương trình công tác năm 2022; Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động huyện 9 tháng; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 với các nội dung sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 9 THÁNG NĂM 2022**

##### **1. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình công tác**

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XXI - kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, Thường trực HĐND huyện kịp thời chỉ đạo, triển khai các Nghị quyết của HĐND huyện đến các ngành, đơn vị và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; cùng hệ thống chính trị phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định; Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hằng tháng, quý, năm và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả theo chương trình, kế hoạch đề ra.

##### **2. Hoạt động Kỳ họp HĐND huyện và tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND huyện**

- Trong 9 tháng năm 2022, HĐND huyện đã tổ chức thành công 02 kỳ họp HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*Kỳ họp thứ năm, thứ sáu*). Chỉ đạo hoàn thiện, chỉnh lý hồ sơ kỳ họp, ký chứng thực ban hành 09 Nghị quyết được HĐND huyện thông qua tại 02 kỳ họp HĐND huyện.

- Sau các kỳ họp HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đều ban hành Thông báo kết quả kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện để thông báo đến các cơ quan, đơn vị biết, triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Thường trực HĐND huyện đã cụ thể hóa nội dung, chương trình hoạt động, nhiệm vụ công tác hằng tháng. Trên cơ sở ý kiến thống nhất, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức các phiên họp hằng tháng triển khai các nội dung liên quan đến phiên họp có chất lượng, đảm bảo hiệu quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện theo chương trình, kế hoạch đề ra.

- Đến thời điểm báo cáo, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức được 09 phiên họp thường kỳ. Tại các phiên họp, Thường trực HĐND huyện đã xem xét, thảo luận, thống nhất ý kiến và quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn, với các nội dung cụ thể:

+ Đánh giá kết quả hoạt động hằng tháng, quý I, II, III; trên cơ sở kết quả hoạt động trong tháng, quý I, II, III xác định nhiệm vụ trọng tâm tháng, quý tiếp theo.

+ Quyết định, giải quyết các nội dung khác thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

- Sau các phiên họp, chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện ban hành thông báo kết luận; chỉ đạo các Ban HĐND huyện chủ động theo dõi, thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung kết luận tại phiên họp.

### **3. Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động khảo sát, giám sát**

- Thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát của HĐND huyện năm 2022, trong 9 tháng năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 01 cuộc khảo sát, 01 cuộc giám sát chuyên đề. Sau giám sát, khảo sát, Thường trực, các Ban HĐND huyện đã ban hành các báo cáo kết quả giám sát, khảo sát; trong đó có đánh giá mặt làm được, chưa được; đồng thời có những kiến nghị, đề xuất cùng nhiều giải pháp quan trọng góp phần nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, cụ thể:

+ Thường trực HĐND huyện: Tổ chức khảo sát về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri từ nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến sau kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa XXI trên địa bàn các xã.

+ HĐND huyện: Tổ chức giám sát việc thực hiện quản lý, quy hoạch sử dụng đất ở, đất cho thuê, đất chuyển đổi mục đích sử dụng trên địa bàn huyện Mường Tè từ năm 2020 - 2022.

- Phối hợp, tham gia làm việc với các đoàn khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh Lai Châu khi thực hiện hoạt động khảo sát, giám sát trên địa bàn huyện.

- Đối với hoạt động giám sát, khảo sát của các Ban HĐND huyện: Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Ban HĐND huyện triển khai giám sát, khảo sát đảm bảo theo kế hoạch, cụ thể.

+ Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện đầu tư, sửa chữa, quản lý, khai thác, sử dụng các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Mường Tè từ năm 2020 - 2022.

+ Ban Dân tộc HĐND huyện: Tổ chức giám sát kết quả triển khai thực hiện các chương trình, dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn các xã giai đoạn 2016-2021 (*Do xã làm chủ đầu tư và điều hành mô hình, dự án*); giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

+ Ban Pháp chế HĐND huyện: Tổ chức khảo sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về chi trả dịch vụ môi trường rừng tại các xã: Tà Tổng, Nậm Khao, Mường Tè, Bum Tở và Can Hồ.

#### **4. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri**

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND trong hoạt động tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND huyện đã chủ động xây dựng và ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 4, trước, sau kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XXI; phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri cho các Tổ đại biểu HĐND huyện đảm bảo theo quy định. Tại các buổi tiếp xúc cử tri, các đại biểu HĐND đã lắng nghe, tiếp thu và trả lời, giải trình các nội dung kiến nghị theo chức năng, thẩm quyền của đại biểu HĐND; các nội dung thuộc thẩm quyền của các ngành, đơn vị, các Tổ đại biểu HĐND thực hiện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri bảo đảm, kịp thời gửi đến UBND huyện, các cơ quan chức năng xem xét giải quyết và báo cáo về Thường trực HĐND huyện theo quy định.

#### **5. Hoạt động tiếp dân và tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân**

Thực hiện theo quy định Luật Tiếp công dân năm 2013; Nghị quyết số: 759/2014/UBTVQH13, ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; hàng tháng ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và Chủ tịch HĐND huyện tại Trụ sở tiếp công dân huyện năm 2022 (*Tiếp công dân vào ngày 20 hàng tháng*); chủ động phối hợp với UBND huyện thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định; trong 9 tháng năm 2022, Thường trực HĐND huyện nhận được 03 đơn phản ánh, kiến nghị của công dân và đã chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện tiếp nhận và chuyển đơn cho các cơ quan liên quan xử lý theo quy định.



## **6. Công tác phối hợp với UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan liên quan**

- Thực hiện công tác phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện giải quyết những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp xây dựng chương trình kế hoạch đón tiếp và làm việc, chuẩn bị đảm bảo các điều kiện phục vụ cho các đoàn công tác ngoài, trong tỉnh, các huyện trong tỉnh làm việc với huyện.

- Thực hiện phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chuẩn bị nội dung, chương trình các phiên họp; thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 4, trước, sau kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XXI; sau đợt tiếp xúc tổng hợp các kiến nghị đảm bảo kịp thời theo quy định; đôn đốc các cơ quan chức năng, đơn vị liên quan trả lời và giải quyết kiến nghị của cử tri.

Thường trực HĐND huyện đã thực hiện toàn diện các nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của HĐND huyện, Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ban Dân vận Huyện ủy đảm bảo các nội dung phối hợp thống nhất kịp thời để triển khai thực hiện

## **7. Một số hoạt động khác**

- Tổ chức Đón, tiếp và làm việc với Đoàn đại biểu HĐND huyện Phong Thổ về việc học tập và trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND tại huyện Mường Tè. Tham gia các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; thăm, tặng quà các gia đình thương binh và liệt sỹ theo chương trình, kế hoạch.

- Tham gia cùng Đoàn công tác, làm việc với các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện khóa XX về phát triển kinh tế - xã hội tại các tỉnh: Vĩnh Phúc, Thái Bình, Quảng Ninh và dự Lễ khai mạc Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2022. Dự, làm việc với Đoàn công tác Học viện Quốc phòng tại tỉnh Lai Châu.

- Chỉ đạo tổ chức mở 03 lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản cho đại biểu HĐND cấp xã.

- Tổ chức Đoàn đại biểu HĐND huyện Mường Tè khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026: Đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại một số huyện của tỉnh Phú Thọ và tham dự lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện năm 2022.

- Tham dự các cuộc họp, Hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Huyện ủy triệu tập và các cuộc họp, Hội nghị của UBND huyện, các ngành của huyện tổ chức.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện đã triển khai thực hiện nhiệm vụ hoạt động trong 9 tháng năm 2022 đảm bảo chương trình, kế hoạch đề ra. Thực hiện đảm bảo nội dung các phiên họp; hoạt động khảo sát, giám sát tiếp công dân được quan tâm thực hiện, đảm bảo về nội dung và thời gian theo kế hoạch. Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và các cơ quan liên quan tiếp tục được duy trì; việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện chặt chẽ.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Một số Tổ đại biểu chưa thực sự quan tâm, chủ động trong hoạt động tiếp xúc cử tri tại Tổ mình được phân công; công tác tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri sau đợt tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện còn có những nội dung tổng hợp chưa rõ ràng, chưa nắm rõ nội dung cử tri yêu cầu, nên việc tổng hợp một số nội dung thiếu chính xác.

- Việc tích lũy kinh nghiệm ở một số đại biểu trong quá trình tham gia hoạt động giám sát còn hạn chế, chưa phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công tác và tham gia các hoạt động của người đại biểu dân cử.

- Các phiên họp của Thường trực HĐND huyện chưa thực hiện được nhiều các phiên giải trình, chất vấn.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

Thành viên các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên một số đại biểu chưa chủ động, chưa giành nhiều thời gian nghiên cứu tài liệu, vì vậy chất lượng hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đại biểu dân cử chưa cao.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

### **1. Hoạt động Kỳ họp, phiên họp**

Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình, báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và một số nội dung khác để tổ chức tốt kỳ họp họp thứ bảy HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các phiên họp Thường trực HĐND huyện.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Ngoài việc tham gia các cuộc giám sát, khảo sát do HĐND tỉnh tổ chức tại địa phương; trên cơ sở đề nghị của Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện, Thường trực, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát,

khảo sát tại các ngành, các đơn vị, địa phương trong việc thực hiện pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Dự kiến chương trình, nội dung giám sát chuyên đề 3 tháng cuối năm 2022 của Thường trực, các Ban HĐND huyện, như sau:

### **2.1. Thường trực HĐND huyện**

Thường trực HDND huyện giám sát 01 chuyên đề: Về tình hình quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện từ năm 2019 - 2022.

### **2.2. Các Ban HĐND huyện**

- Ban Pháp chế giám sát chuyên đề: Về việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý đối tượng đang chấp hành hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Mường Tè.

- Ban Kinh tế - Xã hội giám sát chuyên đề: Về việc thực hiện sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất trụ sở cơ quan nhà nước, chỉnh trang đô thị và các công trình dân dụng khác bằng nguồn kinh phí chi thường xuyên trên địa bàn huyện từ năm 2020 - 2022.

### **3. Các hoạt động khác**

- Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện giải quyết những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy.

- Thực hiện công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực với các Ban HĐND huyện trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

- Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới phương thức hoạt động của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND huyện nhằm nâng cao chất lượng xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng ở địa phương phù hợp chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, khai thác có hiệu quả nhất tiềm năng, thế mạnh, lợi thế so sánh của địa phương.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ bảy HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan có thẩm quyền tiếp thu, xem xét, giải quyết.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện tập trung triển khai các nội dung chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XXI (*Dự kiến tổ chức kỳ họp vào tháng 12/2022*); chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện chuẩn bị nội dung kỳ họp cuối năm 2022.

- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND hai cấp huyện - xã lần thứ ba, nhiệm kỳ 2021 - 2026, tại xã Pa Ủ.

- Giám sát việc tiếp thu, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát; việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND, các chính sách, pháp luật của Nhà nước ở địa phương.

- Tham dự các cuộc họp, Hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Huyện ủy triệu tập và các cuộc họp, Hội nghị của UBND huyện, các ngành của huyện tổ chức.

- Duy trì tốt chế độ thông tin, báo cáo; Thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại trụ sở Tiếp công dân của huyện theo quy định; theo dõi, chỉ đạo HĐND các xã, thị trấn chấp hành nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu, phục vụ tốt các hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và phục vụ tốt các phiên họp của Thường trực HĐND huyện đảm bảo, hiệu quả.

- Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng, bình xét thi đua, khen thưởng của tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 của Thường trực HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐ, CV VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Trường**